
PORTARIA Nº 137/2022/SMA
De 26 de Maio de 2022

SÚMULA: Concede licença para          
                                                                             acompanhamento saúde familiar
                                                                             à servidor público do Município           
                                                                             de Fazenda Rio Grande.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 6385 de 07 de Abril de 2022, em conformidade com a Lei Complementar nº 
60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,  conforme o Art. 

23 do Decreto Municipal nº 5279/2020, às servidoras relacionadas no Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 26 de Maio de 2022.

 

   ROBERTA MARIA  DO SACRAMENTO E. DE JESUS         MARY CRISTINA WOZHIAK SANTIAGO
            Secretária Municipal de Administração                          Técnica em Controle Administrativo
                     Decreto nº 6385/2022                      Divisão de Medicina do Trabalho

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

: Publicado no Diário .. : 
: Oficial Eletrônico : 
: Nº106/2022 - Data: de 26 : 
: de maio de 2022. : , __________________ _ 

Documento assinado digitalmente 

ROBERT A MARIA DO SACRAMENTO ESPINDULA [ 
Data: 26/ 05/ 2022 16:20:56-0300 
Verifique em https://verificador.iti.br 

Documento assinado digitalmente 

MARY CRISTINA WOZHIAK 
Data: 26/ 05/ 2022 14:54:05-0300 
Verifique em https://verificador.iti.br 



ANEXO I – PORTARIA 137/2022 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA PROCESSO

355515

FRANCYELLE 
CRISTINA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA 

ABREU

PROFESSORA 20h

10/05/2022
ATÉ

12/05/2022
E

13/05/2022
(4 dias)

SME 31059/022

351431
ZENI 

APARECIDA 
RITA

TÉCNICA EM SAÚDE 
BUCAL

03/05/2022
E

10/05/2022
ATÉ

 11/05/2022
(3 dias)

SMS 31027/2022

353107 / 356851

PAULA 
PEREIRA DOS 
SANTOS DE 

QUADRO

PROFESSORA 
20h+20h

12/05/2022
ATÉ 

13/05/2022
(2 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 30989/2022

352128
EMILIA 

SCHADECK 
VAIS

PROFESSORA 40h

13/05/2022
ATÉ

17/05/2022
(5 dias)

SME 30977/2022

217701
CRISTIANE 

SANTOS
PROFESSORA 20h

02/05/2022
ATÉ

03/05/2022
E

04/05/2022
(3 dias)

SME 30674/2022

358349
VICTORIA 

RODRIGUES 
ARCANJO

DOCUMENTADORA 
ESCOLAR

29/04/2022
ATÉ

05/05/2022
(7 dias)

SME 30626/2022

351024
DANIELLE DE 

LIMA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

11/05/2022
ATÉ

14/05/2022
(4 dias)

SMS 30615/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



ANEXO I – PORTARIA 137/2022 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA PROCESSO

355515

FRANCYELLE 
CRISTINA 

SANTOS DE 
OLIVEIRA 

ABREU

PROFESSORA 20h

10/05/2022
ATÉ

12/05/2022
E

13/05/2022
(4 dias)

SME 31059/022

351431
ZENI 

APARECIDA 
RITA

TÉCNICA EM SAÚDE 
BUCAL

03/05/2022
E

10/05/2022
ATÉ

 11/05/2022
(3 dias)

SMS 31027/2022

353107 / 356851

PAULA 
PEREIRA DOS 
SANTOS DE 

QUADRO

PROFESSORA 
20h+20h

12/05/2022
ATÉ 

13/05/2022
(2 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 30989/2022

352128
EMILIA 

SCHADECK 
VAIS

PROFESSORA 40h

13/05/2022
ATÉ

17/05/2022
(5 dias)

SME 30977/2022

217701
CRISTIANE 

SANTOS
PROFESSORA 20h

02/05/2022
ATÉ

03/05/2022
E

04/05/2022
(3 dias)

SME 30674/2022

358349
VICTORIA 

RODRIGUES 
ARCANJO

DOCUMENTADORA 
ESCOLAR

29/04/2022
ATÉ

05/05/2022
(7 dias)

SME 30626/2022

351024
DANIELLE DE 

LIMA
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

11/05/2022
ATÉ

14/05/2022
(4 dias)

SMS 30615/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

348897
ELIANE 

PEREIRA DE 
CAMPOS AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM

06/05/2022
ATÉ

04/06/2022
(30 dias)

PRORROGAÇÃO

SMS 30562/2022

352940

ANA 
CAROLINE 

WILLE 
MORESCO

PROFESSORA 40h

02/05/2022
ATÉ

06/05/2022
(5 dias)

SME 28293/2022

355601
JULIANA 
GERING

PROFESSORA 40h

04/04/2022
11/04/2022

E
28/04/2022

(3 dias)

SME 28266/2022

351177
JOCASTA 

LOPES 
GAVAZZONI

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

03/05/2022
ATÉ 

12/05/2022
(10 dias)

SMS 28242/2022

350873
FRANTIERI 

ZAGONEL DA 
CRUZ

EDUCADORA DE 
INFANCIA

16/05/2022
ATÉ

18/05/2022
(3 dias)

SME 31188/2022

356600
SIMONE DOS 

SANTOS 
RIBEIRO

PROFESSORA 40h

02/05/2022 
ATÉ

16/05/2022
(15 dias)

SME 31218/2022

357711

HEVILA 
RAMALHO 
SARAIVA 
ARAUJO

ENFERMEIRA

06/05/2022
ATÉ

12/05/2022
(7 dias)

SMS 31247/2022

355598

PATRICIA 
CASSIANA 

MIRANDA DE 
SOUZA

PROFESSORA 20h

10/05/2022
ATÉ

11/05/2022
E

12/05/2022
ATÉ

13/05/2022
(4 dias)

SME 31257/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



355399
ELAINE DE 
CARVALHO 

SANTOS
PROFESSORA 40h

06/05/2022
ATÉ 

11/05/2022
(6 dias)

SME 31435/2022

352479
SUZIELE DOS 
REIS CORREA

PROFESSORA 40h

16/05/2022
ATÉ

20/05/2022
(5 dias)

SME 31453/2022

350901
ANA PAULA 
CAZAROTO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

18/05/2022
ATÉ

21/05/2022
(4 dias)

SME 31468/2022

352172
LEIA DANIELY 
KLEMPOVUS 
DOS PASSOS

PROFESSORA 40h

10/05/2022
ATÉ

13/05/2022
(4 dias)

SME 31504/2022

352937
CRISTIANE 

ROCHA ALVES
PROFESSORA 40h

02/05/2022
ATÉ

06/05/2022
(5 dias)

SME 31513/2022

350916
CRISTIANE 

DINIZ TERRES 
DE MEIRA

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

15/05/2022
ATÉ

17/05/2022
(3 dias)

SME 31561/2022

355575

SUELLEN 
TEOFILO DE 
MORAIS DE 

LIMA

PROFESSORA 40h

22/05/2022
ATÉ

27/05/2022
(6 dias)

SME 32125/2022

351223
RENATA 

MATOS DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

25/04/2022
ATÉ

28/04/2022
(4 dias)

PRORROGAÇÃO
SEM 

REMUNERAÇÃO

SMA 32233/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



355399
ELAINE DE 
CARVALHO 

SANTOS
PROFESSORA 40h

06/05/2022
ATÉ 

11/05/2022
(6 dias)

SME 31435/2022

352479
SUZIELE DOS 
REIS CORREA

PROFESSORA 40h

16/05/2022
ATÉ

20/05/2022
(5 dias)

SME 31453/2022

350901
ANA PAULA 
CAZAROTO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

18/05/2022
ATÉ

21/05/2022
(4 dias)

SME 31468/2022

352172
LEIA DANIELY 
KLEMPOVUS 
DOS PASSOS

PROFESSORA 40h

10/05/2022
ATÉ

13/05/2022
(4 dias)

SME 31504/2022

352937
CRISTIANE 

ROCHA ALVES
PROFESSORA 40h

02/05/2022
ATÉ

06/05/2022
(5 dias)

SME 31513/2022

350916
CRISTIANE 

DINIZ TERRES 
DE MEIRA

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

15/05/2022
ATÉ

17/05/2022
(3 dias)

SME 31561/2022

355575

SUELLEN 
TEOFILO DE 
MORAIS DE 

LIMA

PROFESSORA 40h

22/05/2022
ATÉ

27/05/2022
(6 dias)

SME 32125/2022

351223
RENATA 

MATOS DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

25/04/2022
ATÉ

28/04/2022
(4 dias)

PRORROGAÇÃO
SEM 

REMUNERAÇÃO

SMA 32233/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

351347
LUCIENE 
PIRES DA 

SILVA EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

10/05/2022
ATÉ

13/05/2022
(4 dias)

Revisão de Prazo

SME 32445/2022

356468

CLEIDIANE 
SANTOS 
TEIDER 

FAGUNDES

PROFESSORA 20h

02/05/2022
E

15/05/2022
ATÉ

 17/05/2022
(4 dias)

SME 32725/2022

356475

DEBORA 
FRANSCISO 
DE PAULA 

SOUZA

PROFESSORA 20h

10/05/2022
ATÉ

12/05/2022
(3 dias)

SME 32777/2022

352562
ROSICLEIA 

MARCELINO 
DOS SANTOS

PROFESSORA 40h

23/05/2022
ATÉ

25/05/2022
(5 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 32785/2022

356818
KARIANE 

MEIRELLES 
DE OLIVEIRA

PROFESSORA 40h

23/05/2022
ATÉ

27/05/2022
(5 dias)

SME 32806/2022

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Documento assinado digitalmente 

MARY CRISTINA WOZHIAK 
Data: 26/ 05/ 2022 14:55:22-0300 
Verifique em https://verificador.it i.br 

Documento ass inado digitalmente 

ROBERT A MARIA DO SACRAMENTO ESPINDULA [ 
Data: 26/ 05/ 2022 16: 19:40-0300 
Verifique em https://verificador.iti.br 


